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STAD NIEUWPOORT

UITTREKSEL UIT HET NOTULENBOEK VAN DE GEMEENTERAAD IN ZITTING OP 21 
AUGUSTUS 2025.

Rik Lips: Voorzitter;
Kris Vandecasteele: Burgemeester;
Bert Gunst, Jos Decorte, Ann Gheeraert, Wim Demeester, Maarten Claeys: Schepenen;
Jo Rousseau, Arnel Lemaire, Nicolas Vermote, Dimitri Dedecker, Anke Inghelbrecht, Nele Decorte, 
Jeroen Declerck, Ann Vanderheeren, Hanne Neyts, Frederique Vanbillemont, Karel Dewilde, 
Lisselotte Watthy, Niels Bouckenooghe, Natacha Baert: Raadsleden;
Benoit Willaert: Algemeen Directeur

Openbare Zitting
16. BELASTING OP DE AANPLAKBORDEN - AANSLAGJAREN 2026-2031

De Raad,

Gelet op art. 2, 40, 41, 252, 285, 286 t.e.m. 287 en 326 t.e.m. 335 van het decreet lokaal bestuur;

Gelet op de artikelen 41, 162 en 170 § 4 van de Grondwet;

Gelet op het decreet dd. 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 
geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen;

Gelet op de omzendbrief KB ABB 2019/2 dd. 15 februari 2019 over de gemeentefiscaliteit;

Gelet op het raadsbesluit dd. 28 oktober 2021 houdende vaststelling van de belasting op de 
aanplakborden aanslagjaar 2022-2025;

Gelet op het raadsbesluit dd. 17 april 2025 houdende vaststelling van de privacyverklaring Stad 
Nieuwpoort betreffende de verwerking van persoonsgegevens in het kader van gemeentebelastingen;

Gelet op het besluit van het college van burgemeester en schepenen dd. 13 mei 2025 om het 
belastingreglement op de aanplakborden ter goedkeuring voor te leggen aan de gemeenteraad;

Gelet op de financiële toestand van de Stad;

Overwegende dat het belastingreglement goedgekeurd in de gemeenteraad dd. 28 oktober 2021 
‘de belasting op de aanplakborden aanslagjaar 2022-2025’ hernieuwd dient te worden;

Overwegende dat mits het heffen van deze belasting getracht wordt het aantal aanplakborden in 
het straatbeeld te beperken en als dusdanig een ontradend effect te creëren;

Overwegende dat het verantwoord is, met het oog op het financieel evenwicht van de stad, van de 
reclamevoerders een specifieke bijdrage te vragen aan de stadsfinanciën omwille van de 
inspanningen en toezicht door de overheid bij het voeren van activiteiten die zich richten op de 
openbare weg en waarbij een visuele hinder kan ervaren worden;

Overwegende dat het niet de bedoeling is om kleine borden met vermelding van de gegevens van 
een ontwerper, een producent, een aannemer,.. te belasten om zo te vermijden dat bepaalde 
belastingdossiers meer zouden kosten aan verwerkingskosten dan zij opbrengen, wat in strijd zou zijn 
met het financieel doel van de belasting; dat daarom in de definitie van aanplakborden het volgende 
opgenomen wordt: “met een minimum oppervlakte van 1 m²” zoals dat ook vroeger het geval was;

Overwegende dat de borden geplaatst door openbare besturen, openbare instellingen of 
instellingen van openbaar nut voor zover geen winstgevend doel wordt nagestreefd, vrijgesteld 
worden van deze belasting. Deze reclame dient een publiek informatiedoel van per definitie 
maatschappelijk relevante diensten. In het geval van onderwijsinstellingen gaat het om de opvoeding 
van de jongeren die onze toekomst zijn, waarover zij en de ouders maximaal moeten kunnen worden 
geïnformeerd;

Overwegende dat de borden die alleen gebruikt worden voor notariële aankondigingen vrijgesteld 
worden van deze belasting. Notariële aankondigingen zijn vaak bij wet voorgeschreven (bvb 
aankondigingen openbare verkopen). Aankondigingen bij wet voorgeschreven moeten worden 
verondersteld een maatschappelijk doel te dienen, en kunnen om die reden uitgesloten worden van 
het belastingreglement.;
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Overwegende dat de borden die alleen gebruikt worden ter gelegenheid van wettelijk voorziene 
verkiezingen vrijgesteld worden van deze belasting. Aanplakborden in verband met verkiezingen, 
volksraadplegingen of agendering van punten op de agenda van de gemeenteraad, staan ter dienste 
van de democratie en vervullen een bijzonder maatschappelijk belang. Deze aanplakborden aan een 
belasting onderwerpen tijdens de sperperiode of vergelijkbare relevante periode, periode bij uitstek 
waarin de burger zich over de kandidaten of onderwerpen een mening moet vormen, zou een 
beperking inhouden van het democratisch proces die ongewenst is. Om die reden kunnen deze 
aanplakborden van de belasting worden vrijgesteld;

Overwegende dat de borden, alhoewel zichtbaar van op de openbare weg, geplaatst op 
sportterreinen en gericht naar de plaats van de sportbeoefening vrijgesteld worden van deze 
belasting. Reclame op sportterreinen die gericht is naar de plaats van de sportbeoefening, is slechts 
bijkomstig zichtbaar van op de openbare weg. Het doel van deze reclamedragers is niet om de 
voorbijgangers op de openbare weg te bereiken, maar de spelers en toeschouwers van de 
sportactiviteit. Gezien de beperkte invloed op de voorbijgangers op de openbare weg, zowel naar 
reclamevoering als visuele verstoring, is het verantwoord, om voor deze reclamedragers in een 
vrijstelling te voorzien;

Overwegende dat de borden met reclame voor het eigen bedrijf geplaatst bij het bedrijf vrijgesteld 
worden van deze belasting. Borden voor ter plaatse uitgeoefende activiteiten of uithangborden, 
vervullen eerder de functie om een locatie aan te duiden of te identificeren dan om producten of 
diensten aan te prijzen (wat ook gebeurt, maar eerder bijkomstig is aan het identificeren van de zaak). 
Het belasten van deze borden zou een bijkomende belasting betekenen op zowat alle economische 
actoren van de stad, wat niet het doel is van deze belasting. Een uithangbord hoort bij een normale 
uitbating van een bedrijfsvestiging. De impact op het verkeer en visuele hinder kan als miniem 
omschreven worden, zodat een vrijstelling in het kader van deze belasting verantwoord is;

Overwegende dat constructies op wielen, zoals bv. aanhangwagens, vrachtwagens, enz. met 
reclame op niet onderhevig zijn aan de belasting op de aanplakborden omdat deze eenzelfde situatie 
aanleiding geeft tot toepassing van de belasting op het plaatsen van terrassen, windschermen, 
kramen, tafels en stoelen, enz., op het openbaar domein;

Overwegende dat gelet op bovenstaande voorgesteld wordt om onderstaand belastingreglement 
goed te keuren;

BESLUIT: 21 JA, 0 NEEN  ( ), BIJ 0 ONTHOUDINGEN( ):

Art.1. Er wordt voor de aanslagjaren 2026 tot en met 2031 een belasting vastgesteld op borden, 
geplaatst op het grondgebied van de stad, langs de openbare weg of op een plaats in de 
open lucht, zichtbaar vanaf de openbare weg en bestemd voor het voeren van reclame.

Art.2. Onder aanplakbord wordt verstaan: elke constructie in onverschillig welk materiaal, geplaatst 
langs de openbare weg of op een plaats in open lucht die zichtbaar is vanaf de openbare weg 
en waarop reclame kan worden aangebracht door aanplakking, vasthechting, schildering of 
door gelijk welk ander middel, met een minimum oppervlakte van 1 m².

Art.3. Worden gelijkgesteld met genoemde borden: de muren of gedeelten van muren en de 
omheiningen, die gehuurd of gebruikt worden om er reclame op aan te brengen.

Art.4. De belasting wordt bepaald per bord en vastgesteld op 65 EUR per m².

Elk gedeelte van een m² wordt als één m² aangerekend.

 Voor een bord wordt als belastbare oppervlakte de nuttige oppervlakte in aanmerking 
genomen, zijnde de volledige binnenoppervlakte van het bord, zonder de lijst.

 Voor muren en afsluitingen is de belastbare oppervlakte het beschilderde of beplakte 
deel ervan, of de oppervlakte die bekomen wordt door de kleinst mogelijk rechthoek 
die een reclame in een andere vorm volledig omvat. Hierbij moet de totale bedekte 
oppervlakte beschouwd worden als een bord, ook indien er verschillende reclames 
op voorkomen.

 Voor constructies waarvan beide zijden zichtbaar zijn, wordt de oppervlakte van 
beide zijden samengeteld.
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Art.5. De belasting is ondeelbaar en is voor het gehele aanslagjaar verschuldigd, ongeacht het 
tijdstip in de loop van het belastingjaar waarop het bord wordt geplaatst. Wijzigingen in de 
loop van het aanslagjaar hebben geen invloed op de belastingaanslag.

Art.6. De belasting is niet verschuldigd voor:

 de borden geplaatst door openbare besturen, openbare instellingen of instellingen 
van openbaar nut voor zover geen winstgevend doel wordt nagestreefd;

 de borden die alleen gebruikt worden voor notariële aankondigingen;

 de borden die alleen gebruikt worden ter gelegenheid van wettelijk voorziene 
verkiezingen;

 de borden, alhoewel zichtbaar van op de openbare weg, geplaatst op sportterreinen 
en gericht naar de plaats van de sportbeoefening;

 de borden met reclame voor het eigen bedrijf geplaatst bij het bedrijf;

 constructies op wielen, zoals bv. aanhangwagens, vrachtwagens, enz. met reclame 
op.

Art.7. De belasting is verschuldigd door de natuurlijke of de rechtspersoon, die de beschikking (vrij 
gebruik) heeft over het aanplakbord; is deze niet gekend, de eigenaar van de grond waarop 
het bord is geplaatst of de eigenaar van de muur of de afsluiting waarop de reclame is 
aangebracht.

Art.8. De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat wordt vastgesteld en 
uitvoerbaar verklaard door het college van burgemeester en schepenen. De belasting moet 
betaald worden binnen twee maanden na verzending van het aanslagbiljet.

Art.9. De belastingschuldige of zijn vertegenwoordiger kan bezwaar indienen tegen deze belasting 
bij het college van burgemeester en schepenen. Het bezwaar moet schriftelijk worden 
ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn. 

Het bezwaarschrift wordt op straffe van verval ingediend binnen drie maanden vanaf de 
datum waarop de belastingplichtige het aanslagbiljet heeft ontvangen of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag.

Art.10. Dit reglement wordt door de burgemeester bekendgemaakt op de gemeentelijke website, met 
vermelding van zowel de datum waarop het werd aangenomen als de datum waarop het op 
de webtoepassing bekendgemaakt werd. 

De toezichthoudende overheid wordt op de hoogte gebracht van de bekendmaking van het 
reglement op de webtoepassing van de gemeente.

Art.11. Kennis van dit besluit te geven aan de dienst financiën en de dienst omgeving.

Namens de Gemeenteraad:
De Algemeen Directeur De Voorzitter
Benoit Willaert Rik Lips

Nieuwpoort, 21 augustus 2025
Voor eensluidend afschrift:
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